contrôle exclusif), la Fondation de la Cité universitaire de Genève (co-entité du Fonds général de
l’Université avec contrôle conjoint), la société immobilière « Les Vignes » (entité-fille du Fonds
général avec contrôle exclusif) et la Fondation Campus Biotech Geneva (co-entité avec contrôle
conjoint). Le périmètre des états financiers consolidés de l’Université est inchangé par rapport à
celui de l’année 2017.

Les états financiers consolidés de la Fondation du Fonds général de l’Université sont intégrés selon
la méthode de l’intégration globale. Les états financiers des sociétés immobilières de l’Université
et du Fonds général de l’Université sont intégrés selon la méthode de l’intégration globale,
respectivement dans les états financiers de l’Université ou dans ceux de la Fondation du Fonds
général de l’Université. Les états financiers de la Fondation de la Cité universitaire de Genève sont
intégrés selon la méthode de mise en équivalence dans les états financiers du Fonds général de
l’Université. Enfin, les états financiers de la Fondation Campus Biotech Geneva sont intégrés selon
la méthode de mise en équivalence dans les états financiers de l’Université.

Le périmètre de consolidation se présente selon le schéma ci-dessous :

2017 2017
publié Retraité

Allocations fédérales pour la recherche 127'235'991  -4'325'992   122'909'999

Subventions cantonales de fonctionnement 384'968'054  -   384'968'054

Subvention de fonctionnement de la Commission européenne 18'741'599   -926'106   17'815'493

Subvention de fonctionnement «Autres subventions et dons» 37'171'735   -2'214'136   34'957'599

Mandats avec tiers 10'477'273   -604'524   9'872'748

Produits différés subventions d'investissement 18'519'459   8'070'758   26'590'217

Total Produits d'exploitation 764'870'637  -   764'870'637

Compte d'exploitation Retraitements

2017 2017
publié Retraité

Revenus non monétaires -48'589'382   -6'781'567 -55'370'948

Variation des passifs d'exploitation 7'221'580   402'265 7'623'845

Recettes d'investissement 21'327'373   6'379'301 27'706'674

Total -

Tableau de flux de trésorerie Retraitements

Tableau de variation des
fonds propres

So
ld

e
au

01

.0
1.

20
17

pu

bl
ié

R
et

ra
ite

m
en

ts

So
ld

e
au

01

.0
1.

20
17

re

tr
ai

té

So
ld

e
au

31

.1
2.

20
17

pu

bl
ié

R
et

ra
ite

m
en

ts

So
ld

e
au

31

.1
2.

20
17

re

tr
ai

té

Autres fonds propres affectés 100'564'374  -8'176'403 92'387'972 110'511'198   -8'176'403 102'334'796

Total fonds propres 397'184'671  -8'176'403 389'008'268 428'770'587   -8'176'403 420'594'185

PL 12608	 146/264

[…]

comme un actif éventuel en pied de bilan.

3.3.42 Événements postérieurs à la clôture
Aucun événement postérieur à la clôture n’est à mentionner.

Bailleur Coûts annuels Échéance Pénalités Commentaires

Canon, OCE, Ricoh, Xerox, Faigle,
Graphax, GE Capital, Darest, Devillard 167'732 31.12.19

Reconduction tacite de
12 mois

Contrats annuels avec délai
de résiliation (12 semaines
avant échéance).

167'732

Canon, OCE, Ricoh, Xerox, Faigle,
Graphax, GE Capital, Darest, Devillard 342'975 31.12.21

Reconduction tacite de
12 mois

Contrats annuels avec délai
de résiliation (12 semaines
avant échéance).

Total 342'975

Canon, OCE, Ricoh, Xerox, Faigle,
Graphax, GE Capital, Darest, Devillard 28'683 31.12.24

Reconduction tacite de
12 mois

Contrats annuels avec délai
de résiliation (12 semaines
avant échéance).

Total 28'683

539'390

C
ou

rt
te

rm
e

M
oy

en
 te

rm
e

Lo
ng

 te
rm

e

Total des contrats de leasing

PL 12608	 214/264

	 PL 12608215/264

4. Retraitements des états
financiers 2017

PL 12608	 216/264

	 PL 12608217/264

Retraitements des états financiers 2017

Comptes au 31 décembre 2018  103
Montants en francs suisses

Bilan 2016 2016
au 1 janvier 2017 publié Retraité

Actifs
Actifs Liquidités et équivalents de liquidités 31'309'941   -   31'309'941
circulants Placements financiers 322'676'977   -   322'676'977

Débiteurs avec contrepartie 29'643'260   -   29'643'260
Débiteurs sans contrepartie 13'702'357   -   13'702'357
Compte de régularisation actifs 9'463'148   -   9'463'148
Stocks 637'780   -   637'780

Total actifs circulants 407'433'463   -   407'433'463

Actifs Immeubles de placement 138'411'001   -   138'411'001
immobilisés Immeubles d'exploitation 42'804'422   -   42'804'422

Immobilisations corporelles 72'704'743   -   72'704'743
Immobilisations incorporelles 7'499'437   -   7'499'437
Immobilisations en cours -   -   -
Subvention investissement constatée d'avance -49'713'535   -19'954'957   -69'668'492
Autres actifs financiers 10'966'992   -   10'966'992

Total actifs immobilisés 222'673'059   -19'954'957   202'718'102

Total actifs 630'106'522 -19'954'957 610'151'565

Passifs
Fonds étrangers Créanciers avec contrepartie 24'121'068   -   24'121'068

Créanciers sans contrepartie 1'030'556   -   1'030'556
Compte de régularisation passifs 3'750'320   -   3'750'320
Fonds affectés à la recherche 177'295'380   -11'778'554   165'516'826
Provisions - part à court terme 258'500   -   258'500
Emprunts hypothécaires - part à court terme 7'619'750   -   7'619'750

Total fonds étrangers à court terme 214'075'574   -11'778'554   202'297'020

Créanciers avec contrepartie - part à long terme 963'837   -   963'837
Provisions - part à long terme 896'915   -   896'915
Emprunts hypothécaires - part à long terme 7'525'200   -   7'525'200
Impôts différés 8'962'053   -   8'962'053
Part subvention à restituer à échéance COB 498'273   -   498'273

Total fonds étrangers à long terme 18'846'278   -   18'846'278

Total fonds étrangers 232'921'851   -11'778'554   221'143'298

Fonds propres Fonds d'innovation et de développement 7'365'916   -   7'365'916
Autres fonds propres affectés 235'130'557   -8'176'403   226'954'154
Part subvention non dépensée 597'927   -   597'927
Autres fonds propres libres 154'090'270   -   154'090'270

Total fonds propres 397'184'671   -8'176'403   389'008'268

Total passifs 630'106'522 -19'954'957 610'151'565

Retraitements

PL 12608	 218/264

Retraitements des états financiers 2017

104 Comptes au 31 décembre 2018
  Montants en francs suisses

Bilan 2017 2017
au 31 décembre 2017 publié Retraité

Actifs
Actifs Liquidités et équivalents de liquidités 18'226'814   -   18'226'814
circulants Placements financiers 386'020'277   -   386'020'277

Débiteurs avec contrepartie 25'147'332   1'670'566   26'817'898
Débiteurs sans contrepartie 13'072'221   -1'670'566   11'401'655
Compte de régularisation actifs 7'783'067   -   7'783'067
Stocks 627'223   -   627'223

Total actifs circulants 450'876'933   -   450'876'933

Actifs Immeubles de placement 137'526'001   -   137'526'001
immobilisés Immeubles d'exploitation 41'363'614   -   41'363'614

Immobilisations corporelles 75'137'479   -   75'137'479
Immobilisations incorporelles 5'828'176   -   5'828'176
Immobilisations en cours -   -   -
Subvention investissement constatée d'avance -52'521'449   -19'552'691   -72'074'139
Autres actifs financiers 10'141'340   -   10'141'340

Total actifs immobilisés 217'475'160   -19'552'691   197'922'470

Total actifs 668'352'094 -19'552'691 648'799'404

Passifs
Fonds étrangers Créanciers avec contrepartie 20'649'393   -   20'649'393

Créanciers sans contrepartie 922'284   -   922'284
Compte de régularisation passifs 3'713'535   -   3'713'535
Fonds affectés à la recherche 186'088'845   -11'376'289   174'712'556
Provisions - part à court terme 175'395   -   175'395
Emprunts hypothécaires - part à court terme 293'500   -   293'500

Total fonds étrangers à court terme 211'842'951   -11'376'289   200'466'663

Créanciers avec contrepartie - part à long terme 1'256'831   -   1'256'831
Provisions - part à long terme 539'882   -   539'882
Emprunts hypothécaires - part à long terme 14'557'950   -   14'557'950
Impôts différés 9'133'767   -   9'133'767
Part subvention à restituer à échéance COB 2'250'126   -   2'250'126

Total fonds étrangers à long terme 27'738'556   -   27'738'556

Total fonds étrangers 239'581'507   -11'376'289   228'205'218

Fonds propres Fonds d'innovation et de développement 4'463'998   -   4'463'998
Autres fonds propres affectés 254'671'689   -8'176'403   246'495'286
Part subvention non dépensée 2'700'151   -   2'700'151
Autres fonds propres libres 166'934'749   -   166'934'749

Total fonds propres 428'770'587   -8'176'403   420'594'185

Total passifs 668'352'094 -19'552'691 648'799'404

Retraitements

	 PL 12608219/264

Retraitements des états financiers 2017

Comptes au 31 décembre 2018  105
Montants en francs suisses

Compte d'exploitation 2017 Retraitements 2017
au 31 décembre 2017 publié Retraité
Produits
d'exploitation Subventions reçues 692'379'143   -   692'379'143

Taxes universitaires 12'045'252   -   12'045'252
Autres écolages 18'560'018   -   18'560'018
Prestations de services et ventes 34'384'181   -   34'384'181
Dédommagement de tiers 5'827'083   -   5'827'083
Recettes diverses 1'433'969   -   1'433'969
Dissolution de provision 240'990   -   240'990

Produits d'exploitation 764'870'637   -   764'870'637

Charges Charges de personnel 591'338'526   -   591'338'526
d'exploitation Biens, services, marchandises 121'143'216   -   121'143'216

Amortissements 31'839'628   -   31'839'628
Pertes sur débiteurs -6'134   -   -6'134
Subventions accordées 28'208'552   -   28'208'552

Charges d'exploitation 772'523'788   -   772'523'788

Consolidation Part résultat mise en équivalence -1'070'707   -   -1'070'707

Résultat net d'exploitation -8'723'858   -   -8'723'858

Produits Produits réalisés portefeuille mobilier 10'234'849   -   10'234'849
financiers Gains latents portefeuille mobilier 29'060'180   -   29'060'180

Produits immeubles de placement 5'553'475   -   5'553'475
Gains latents immeubles de placement 1'839'459   -   1'839'459

Produits financiers 46'687'964   -   46'687'964

Charges Pertes réalisées portefeuille mobilier 3'452'656   -   3'452'656
financières Pertes latentes portefeuille mobilier -   -   -

Frais de gestion portefeuille mobilier 163'536   -   163'536
Charges immeubles de placement 2'761'996   -   2'761'996

Charges financières 6'378'188   -   6'378'188

Résultat financier 40'309'776   -   40'309'776

Résultat net 31'585'917   -   31'585'917

PL 12608	 220/264

Retraitements des états financiers 2017

106 Comptes au 31 décembre 2018
  Montants en francs suisses

Tableau de flux de trésorerie 2017 2017
au 31 décembre 2017 publié Retraité

Activités Résultat net de l'exercice 31'585'917   -   31'585'917
d'exploitation +/- charges & revenus non monétaires -16'706'091   -6'781'567   -23'487'658

+/- charges & produits financiers -9'581'851   -   -9'581'851

Capacité d'autofinancement 5'297'976   -6'781'567   -1'483'591

Variation des actifs d'exploitation 3'937'829   -   3'937'829
Variation des passifs d'exploitation 7'221'580   402'265   7'623'845

Variation de l'actif d'exploitation net 11'159'408   402'265   11'561'673

Flux de trésorerie des
activités d'exploitation

16'457'384   -6'379'301   10'078'082

Activités Dépenses d'investissement -31'237'526   -   -31'237'526
d'investissement Recettes d'investissement 21'327'373   6'379'301   27'706'674

Flux de trésorerie des
activités d'investissement

-9'910'154   6'379'301   -3'530'853

Activités de Produits financiers 15'788'325   -   15'788'325
financement Charges financières -6'206'474   -   -6'206'474

Variation des actifs financiers 581'292   -   581'292
Apports / Retraits -29'500'000   -   -29'500'000
Variation emprunts hypothécaires -293'500   -   -293'500

Flux de trésorerie des
activités de financement

-19'630'357   -   -19'630'357

Variation nette des liquidités -13'083'127   -   -13'083'127

Variation des Liquidités en début de période 31'309'941   31'309'941
liquidités Liquidités en fin de période 18'226'814   18'226'814

Retraitements

	 PL 12608221/264

Retraitements des états financiers 2017

Comptes au 31 décembre 2018  107
Montants en francs suisses

Tableau de variation des Fonds propres
au 31 décembre 2017

Solde au 01.01 Résultat net  Mouvements Solde au 31.12

Fonds d'innovation et de développement   7'365'916 -   -2'901'919   4'463'998

Fonds universitaires avec chartes   134'566'182 -   9'594'309   144'160'491

Autres Fonds propres affectés   92'387'972 -   9'946'824   102'334'796

Fonds propres affectés 234'320'070   -   16'639'214   250'959'285

Part de subvention État non dépensée   597'927 5'255'559   -3'153'336   2'700'151

Autres Fonds propres libres   154'090'270 26'330'358   -13'485'879   166'934'749

Fonds propres libres 154'688'198   31'585'917   -16'639'215   169'634'900

Total Fonds propres 389'008'268   31'585'917  -   420'594'185

Solde au 01.01 Résultat net  Mouvements Solde au 31.12

Fonds d'innovation et de développement   7'365'916 -   -2'901'919   4'463'998

Fonds universitaires avec chartes   134'566'182 -   9'594'309   144'160'491

Autres Fonds propres affectés   100'564'374 -   9'946'824   110'511'198

Fonds propres affectés 242'496'473   -   16'639'214   259'135'687

Part de subvention État non dépensée   597'927 5'255'559   -3'153'336   2'700'151

Autres Fonds propres libres   154'090'270 26'330'358   -13'485'879   166'934'749

Fonds propres libres 154'688'198   31'585'917   -16'639'215   169'634'900

Total Fonds propres 397'184'671   31'585'917  -   428'770'588

2
0
1
7
 p
u
b
lié

2
0
1
7
 r
et
ra
it
é

-8'176'403   -   -   -8'176'403   Retraitements

PL 12608	 222/264

	 PL 12608223/264

5. Rapport de l’organe de
révision

PL 12608	 224/264

 PL 12608225/264

MAZARS SA
Chemin de Blandonnet 2
1214 Vernier-Genève

Téléphone +41 22 708 10 80
Téléfax +41 22 708 10 88
CHE.116.331.176 TVA
www.mazars.ch

FRIBOURG GENEVE LAUSANNE NEUCHATEL SION ZURICH

Rapport de l’organe de révision au Rectorat sur les comptes annuels au 31 décembre 2018 de
l’Université de Genève, Genève

En notre qualité d’organe de révision, nous avons effectué l’audit des comptes annuels ci-joints de